
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 242 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria Velasquez (EL). 

 

Spørgsmål nr. 242:  

”Kan ministeren oplyse, om praksis kommer til at blive ændret således, at Danmark 

lever op til sin forpligtigelse til at anerkende den faglige vurdering, som en sundheds-

person i et andet EU-/EØS-land måtte foretage mht. behandling, så mennesker med 

sjældne sygdomme, hvor vi ikke har en specialist i Danmark, ikke risikerer at få en 

fejldiagnose eller manglende behandling? ” 

 

Svar: 

Jeg forstår spørgsmålet således, at der spørges ind til patienters muligheder for be-

handling, når patienten har en sygdom, som der ikke findes behandling for i Dan-

mark.  

 

Regionerne kan tilbyde en patient henvisning til behandling i udlandet efter reglerne i 

kapitel 5 i bekendtgørelse nr. 657 af 28. juni 2019 om ret til sygehusbehandling.  

 

En patient kan henvises til behandling i udlandet, hvis det drejer sig om højtspeciali-

seret eller forskningsmæssig behandling, som ikke kan tilbydes i Danmark.  

 

Henvisningen til højtspecialiseret behandling skal forinden forelægges for Sundheds-

styrelsen til godkendelse. Der er en række forudsætninger for, at henvisning til be-

handling i udlandet kan godkendes af Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen kan 

godkende, at en patient henvises til højtspecialiseret behandling i udlandet: 

 Når patienten er blevet undersøgt eller behandlet på en sygehusafdeling i 

Danmark, der har den højeste specialkundskab om den konkrete sygdom 

 Når patienten er blevet henvist til nødvendig behandling på en konkret 

udenlandsk specialafdeling, og den behandling, der gives dér, ikke kan fås på 

et dansk sygehus 

 Hvis der ikke er tale om forskningsmæssig, eksperimentel eller alternativ be-

handling 

En region kan også henvise en patient til forskningsmæssig behandling i udlandet: 

 Hvis patienten er blevet undersøgt eller behandlet på en sygehusafdeling i 

Danmark, der har lands- eller landsdelsfunktion for den konkrete sygdom 

 Hvis denne sygehusafdeling har indstillet patienten til forskningsmæssig be-

handling på en bestemt sygehusafdeling i udlandet 

 Hvis behandlingen i udlandet, opfylder kravene til anerkendte videnskabe-

lige forsøg og foregår i samarbejde med det danske sygehus. 
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Side 2 

Den henvisende afdeling skal indberette forskningsmæssig behandling til Sundheds-

styrelsen. 

Har patienten selv søgt udredning eller behandling i udlandet, er det herefter i Dan-

mark den behandlende læges beslutning om, hvilken type behandling der er behov 

for, herunder i hvilket omfang en diagnose fra udlandet skal tages i betragtning. En 

autoriseret sundhedsperson er under udøvelsen af sin virksomhed forpligtet til at ud-

vise omhu og samvittighedsfuldhed  i henhold til autorisationslovens § 17. 

 

 

Med venlig hilsen 
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